Решение по уголовному делу 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«10» января 2017 года г.

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

 

Суд в составе мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г.Астрахани Перфильевой Ю.А.

при ведении протокола секретарем 

<

ФИО1>,

с участием государственного обвинителя помощника Астраханского межрайонного Природоохранного прокурора 

<

ФИО2>,

защитника в лице адвоката 

<

ФИО3>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2 Ленинского района г.Астрахани уголовное дело в порядке особого производства по обвинению Исаевой Е.В., 

<

ДАТА2> г.рождения, уроженки г.

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, имеющей гражданство 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> зарегистрированной по адресу: г.

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

АДРЕС>, 

<

НОМЕР> 

<

НОМЕР>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Исаева Е.В. совершила незаконные приобретение и перевозку частей особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Исаева Е.В. 

<

ДАТА3> примерно в 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>., находясь у паромной переправы через реку 

<

АДРЕС> в 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области, имея умысел на незаконные приобретение, перевозку частей особо ценных видов водных биологических ресурсов, принадлежащим к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, в нарушении требований Постановления межпарламентской ассамблеи государств-участников содружества независимых государств от 17.04.2004 №23-16 С.Петербург «О модельном законе о сохранении осетровых рыб, их воспроизводстве, рациональном использовании и регулировании оборота продукции из них», Конвенции о международной торговле видами дикой фауной и флоры, находящимися под угрозой уничтожения от 03.03.1973, незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица на сумму 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>. части рыбы осетровых видов русский осетр «Acipenser gueldenstaedtii» в количестве 1 куска и севрюга «Acipenser stellatus» в количестве 1 куска, общим весом 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> кг. без головы и брюшных органов. 

После чего, Исаева Е.В. в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и хранение, незаконно приобретенные ею части рыбы осетровых видов русский осетр «Acipenser gueldenstaedtii» в количестве 1 куска и севрюга «Acipenser stellatus» в количестве 1 куска, общим весом 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> кг. на маршрутном такси перевезла из 

<

АДРЕС> в г.

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, где в 

<

ДАТА6> на 

<

АДРЕС>

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

 Исаева Е.В. согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объёме, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив при этом, что делает это добровольно после проведения консультации по данному вопросу с защитником. Существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия ей известны и понятны. С доказательствами, указанными в обвинительном акте, согласна полностью и не оспаривает их.

Поскольку подсудимая Исаева Е.В. обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, вину в предъявленном обвинении признала полностью и добровольно ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного следствия после предварительной консультации с защитником, имеется согласие государственного обвинителя, защитника, а предъявленное обвинение является обоснованным в полном объёме и подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, мировой судья считает возможным принять судебное решение по делу без проведения судебного следствия.

Мировой судья соглашается с доводами государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимой Исаева Е.В. по ч.1 ст.258.1 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, перевозка частей особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимой, мировой судья исходит из следующего.

Мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимой, её возраст, семейное и материальное положения, наличие постоянного места жительства, отсутствие судимости, на учете у врача психиатра не состоит, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> удовлетворительную характеристику с местажительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, мировой судья не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, мировой судья признает признание вины и раскаяние, явку с повинной.

При назначении наказания суд принимает во внимание положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оценив обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность подсудимой, мировой судья пришёл к убеждению, что Исаева Е.В. следует назначить наказание в виде обязательных работ, поскольку именно данное наказание сможет обеспечить достижение цели назначенного наказания.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, мировой судья считает необходимым, вещественные доказательства: сумку с рыбой осетровых видов русский осетр в количестве 1 куска и севрюги в количестве 1 куска, общим весом 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> кг., находящиеся на хранении в 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> - уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате услуг защитника при оказании юридической помощи подсудимой отнести на процессуальные издержки за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации. Учитывая, что объем и рассмотрение данного уголовного дела особой сложности не представляют, вознаграждение адвоката 

<

ФИО3>, принимавшего участие в судебном разбирательстве по настоящему уголовному делу по назначению суда, осуществляется за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2012 г. №1240 «О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с дополнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, Приказом МЮ №174 и МФ РФ №122 н от 05.09.2012 г. в размере 550 руб. из расчета за один день участия, адвокату 

<

ФИО3> подлежит выплате 1650 руб. (28.11., 13.12.2016, 10.01.2017 г.). 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-308, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

ПРИГОВОРИЛ:

Исаеву 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Контроль за отбытием наказания осужденной Исаевой Е.В. возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту её регистрации.

Меру пресечения осужденной Исаевой Е.В. оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сумку с рыбой осетровых видов русский осетр в количестве 1 куска и севрюги в количестве 1 куска, общим весом 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> кг., находящиеся на хранении в 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате услуг адвокат по оказанию юридической помощи осужденной в суде, отнести на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинский районный суд г.Астрахани в течение 10-ти суток со дня его провозглашения через мирового судью судебного участка №2 Ленинского района г.Астрахани. В случае подачиапелляционной жалобы или апелляционного представления, Исаевой Е.В. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Исаева Е.В. вправе знакомиться со всеми материалами уголовного дела и выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объеме, а также снимать за свой счет копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

 

Мировой судья: подпись Ю.А.Перфильева

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья: Ю.А.Перфильева